
Copia di Determinazione

N. 1398 data 27/11/2015

Reg. SETT-ISTITUZ 
2015/94
Classifica IV.12.1

Oggetto: BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI ASSICURATIVI 
DIVERSI EX ART.55 COMMA 5 DEL 
D.LGS.N.163/2006 - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA LOTTI 1-3-4-5-6  PER IL PERIODO 
2016/2018 - CODICE PEG 2015 C08. CODICE 
SIMOG 6143865  



IL DIRIGENTE    AFFARI E ORGANI ISTITUZIONALI

PREMESSO che dall’attuale assetto organizzativo di questo Comune risulta assegnata al Settore Affari ed Organi 
Istituzionali, ed in particolare al Servizio provveditorato ed Economato, l’attività di individuazione delle coperture 
assicurative generale dell’Ente;

RICORDATO che con Determinazione Dirigenziale n.1309 del 14.09.2010 è stato affidato, a seguito di procedura  
ad  evidenza  pubblica,   alla  Società  MARSH S.p.A.  di  Milano,  il  servizio  di  “intermediazione  assicurativa”, 
successivamente rinnovato per un ulteriore triennio, come previsto da bando di gara, con Determina n. 1330 del  
22.10.2013;

RICHIAMATE  le proprie precedenti:

 determinazione a contrarre n.917 del 02.09.2015 per l’affidamento di servizi assicurativi per il periodo  
2016-2018;

 determinazione di nomina della commissione n.1202 del 26.10.2015;

DATO ATTO che:

 la gara pubblica si è svolta regolarmente con acquisizione di offerte per 5 lotti, essendo stata dichiarato  
deserto il lotto n.2 relativo alla polizza di Tutela Legale, come si evince dal verbale di gara redatto in data  
26.10.2015 e conservato agli atti dal RUP;

 che al lotto 1 sono pervenute regolari offerte da parte di 

 QBE INSURANCE acquisita al protocollo n.69598 del 23.10.2015

 LLOYD’S OF LONDON acquisita al protocollo n.69599 del 23.10.2105

 AIG EUROPE LIMITED acquisita al protocollo n.69595 del 23.10.2105;

 ai lotti nn.3-4-5-6 ha partecipato con offerta regolare assunta al protocollo generale dell’ente con n.69751 
del 23.10.2015 solo la compagnia UNIPOLSAI Assicurazioni;

 che con successive sedute pubbliche la Commissione regolarmente costituita ha proceduto nelle fasi di gara 
come verbalizzate in data 10.11.2015, 12.11.2015 e 19.11.2015, proclamando gli aggiudicatari provvisori 
per il lotti 1-3-4-5-6;

PRESO ATTO pertanto delle risultanze della gara, di cui si è rilevato il risultato già nei verbali ma che viene  
utilmente riepilogato come segue:

LOTTO COMPAGNIA
OFFERTA LORDA 

€

N.1 – RCTO AIG EUROPE LIMITED 152.445,75

N.3 – FINE ARTS UNIPOLSAI 3.178,50

N.4 – RCA libro matricola UNIPOLSAI 23.612,80

N.5 – KASKO UNIPOLSAI 1.090,00

N.6 – INFORTUNI CUMULATIVA UNIPOLSAI 3.980,50

PRESO ATTI che il RUP ha proceduto alla verifica dei requisiti di ordine speciale in data antecedente all’apertura  
delle  offerte  tecniche  e  dei  requisiti  di  carattere  generale  ex  art.  38  del  Codice  dei  contratti  approvato  con 
D.Lgs.n.163/2006 e ss.mm. ed ii., in data successiva alla proclamazione degli aggiudicatari provvisori, avvalendosi 



del sistema AVCPass e che la stessa verifica ha avuto esito positivo, nulla rilevando a carico della Compagnia 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI;

REPUTATO  rispondente  all’interesse  pubblico,  ancorchè  ad  adempimenti  di  obblighi  di  legge,  procedere  
all’aggiudicazione  dei  servizi  assicurativi  che  si  concretizzeranno  nella  stipula  dei  contratti  assicurativi 
relativamente i lotti sopra indicati ed alle condizioni offerte e di cui ai verbali della Commissione giudicatrice;

RILEVATO altresì che la procedura aperta svoltasi come descritto ha portato indubbi vantaggi sotto il 
profilo economico, poiché si va ad aggiudicare una serie di contratti ad un minor costo a titolo di premio 
annuo  ed  a  condizioni  contrattuali  che  rispondono  alle  esigenze  di  questo  Comune,  come  punto  di 
equilibrio risultante dalle proposte tecniche valutate e che corrispondono comunque all’orientamento che 
il mercato assicurativo ha assunto;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 30.07.2015 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2015/2017 che stanzia adeguate risorse al Capitolo 0111.10.440;

VISTO il  Testo Unico per gli  Enti  Locali,  approvato con D.Lgs.n.267/2000 in particolare l’art.107 comma 3, 
relativamente  alle  competenze  dirigenziali,  l’art.151  relativamente  all’esecutività  dell’impegno  di  spesa, 
conseguente al visto di regolarità contabile;

DATO ATO che:

 il  presente  atto  è  consultabile  dall’home  page  del  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione  Atti 
Amministrativi

 gli  estremi  del  presente  atto  sono  pubblicati  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente /Provvedimenti

DATO ATTO che con delibera di Giunta comunale n.150 del 25.09.2015 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2015/2017, piano degli Obiettivi (PDO) e Piano della performance 2015/2017;

VISTO il D.lgs.n.163/2006 ed il Regolamento attuativo approvato con DPR n.207/2010;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di approvare gli atti di gara ed in particolare i verbali redatti in data 26.10.2015, 10.11.2015, 12.11.2015 e  
19.11.2015, corrispondenti ad ogni fase del procedimento che vengono conservati agli atti del RUP;

2. di aggiudicare definitivamente alla Compagnia AIG EUROPE LIMITED, Rappresentanza Generale per 
l’Italia, con sede in Via della Chiusa, 2 – 20123 Milano – P.IVA 08037550962 con decorrenza 01.01.2016 
e fino al 31.12.2018 il servizio assicurativo di cui al lotto n.1 CIG 6370854309 consistente nella polizza 
assicurativa  per  Responsabilità  Civile  verso  Terzi  e  prestatori  d’opera,  alle  condizioni  tutte  emerse  
dall’offerta tecnica ed economica, al premio annuo lordo pari ad €.152.445,75;

3. di aggiudicare definitivamente alla Compagnia UNIPOLSAI Assicurazioni – Agenzia Assipiceno srl con 
sede in via Galilei,2 – 63077 Monsampolo del Tronto - P.IVA 01936840444, con decorrenza 01.01.2016 e 
fino al 31.12.2018 i servizi assicurativi, alle condizioni tutte emerse dall’offerta tecnica ed economica, di  
cui ai lotti ed ai premi lordi annui come riepilogati nella seguente tabella:

LOTTO CIG PREMIO ANNUO €

N.3 – FINE ARTS 6370863A74 3.178,50

N.4 – RCA libro matricola 6373865C1A 23.612,80

N.5 – KASKO 63708668E93 1.090,00

N.6 – INFORTUNI CUMULATIVA 6370875445D 3.980,50



4. di  dare  atto  che tramite  il  sistema AVCPass  è  stato verificato in  capo agli  aggiudicatari  provvisori  il  
possesso dei requisiti di ordine generale limitatamente a quelli per cui tale sistema è operativo, mentre per  
gli altri requisiti il RUP sta procedendo all’acquisizione dei documenti a comprova presso i relativi enti  
certificatori;

5. di dare atto altresì che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace a norma dell’art.11 comma 8 del Codice  
dei contratti a seguito di verifica positiva dei requisiti e che sarà recepita con successivo atto dirigenziale; 

6. di impegnare la somma necessaria alla copertura della spesa complessiva annua di €.184.307,55 al capitolo 
0111.10.440 del  Bilancio  di  previsione  2015/2017,  annualità  2016  –  2017  e  2018  a  titolo  di  premio 
assicurativo per le polizze di cui ai precedenti punti 2 e 3;

7. di liquidare la somma dei singoli premi a richiesta della Compagnia per mezzo del Broker assicurativo 
Marsh che a norma del disciplinare di gara, art.40 ha la gestione dei rapporti contrattuali  per conto di  
questo Comune, previo visto di regolarità del Responsabile del procedimento.

il Responsabile del procedimento
ex. Art.4 L.241/90 
d.ssa Loredana Pennacino

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Dirigenziale 708/1994

AFFARI E ORGANI ISTITUZIONALI
avv. Roberto De Berardinis



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 30/11/2015 n°  3700  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 30/11/2015  al 14/12/2015.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


